30/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Entre fevereiro e março de 2025, observou-se

uma baixa de R$ 27 mil, equivalente a 0,8%. Ao final do

período, o grupo apresentou um saldo total de R$ 3,5

milhões, sendo que a maior parte desse valor provém da

Recuperanda IG Transmissão.

Obrigações Tributárias: O grupo registrou, em março/25, um

montante de R$ 21,6 milhões, representando 16,6% do total

do passivo. Notou-se uma redução de 1%, equivalente a R$

228 mil, em comparação ao mês de fevereiro/25.

Outras Obrigações: Este grupo composto por

“Adiantamento de Clientes”, “Contas a Pagar” e “Contas a

Pagar Partes Relacionadas”, demonstrou no período de

análise um saldo de R$ 2,6 milhões e representou 2% do total

do passivo. No mês de março/25, ocorreu um decréscimo

de R$ 3 mil, observado principalmente na última conta

citada, em razão de ajustes referentes a exercícios

anteriores.

www.valorconsultores.com.br 16

BALANÇO PATRIMONIAL jan/25 AV fev/25 AV mar/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 13.107.514 9,4% 13.122.925 10,0% 13.122.925 10,1% 0,0%

Fornecedores 3.510.433 2,5% 3.534.177 2,7% 3.506.939 2,7% -0,8%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 18.613.358 13,4% 16.536.296 12,6% 16.537.288 12,7% 0,0%

Obrigações Tributárias 22.173.554 15,9% 21.879.798 16,7% 21.651.296 16,6% -1,0%

Outras Obrigações 9.584.697 6,9% 2.631.883 2,0% 2.628.698 2,0% -0,1%

Total do Passivo Circulante 66.989.557 48,1% 57.705.080 44,1% 57.447.147 44,1% -0,4%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 8.547.199 6,1% 8.547.199 6,5% 8.547.199 6,6% 0,0%

Outras Obrigações 50.663.171 36,4% 50.663.171 38,7% 50.663.171 38,9% 0,0%

Obrigações Tributárias LP 13.162.160 9,5% 13.162.160 10,1% 13.162.160 10,1% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 89.704.341 64,4% 91.697.606 70,1% 91.653.395 70,4% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 162.076.871 116,4% 164.070.135 125,5% 164.025.924 126,0% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 45.529.000 32,7% 45.529.000 34,8% 45.529.000 35,0% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 10,6% 14.738.049 11,3% 14.738.049 11,3% 0,0%

Reserva de Lucros 437.930 0,3% 437.930 0,3% 437.930 0,3% 0,0%

Ações em Tesouraria -1.146.600 -0,8% -1.146.600 -0,9% -1.146.600 -0,9% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -141.227.937 -101,5% -141.227.937 -108,0% -141.227.937 -108,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 3.684.910 2,6% 2.948.814 2,3% 2.696.975 2,1% -8,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores -11.882.625 -8,5% -12.284.679 -9,4% -12.277.818 -9,4% -0,1%

Total do Patrimônio Líquido -89.867.273 -64,6% -91.005.424 -69,6% -91.250.401 -70,1% 0,3%

TOTAL DO PASSIVO 139.199.155 100,0% 130.769.792 100,0% 130.222.670 100,0% -0,4%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5LX VXV4S VQJ2C BYTPR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0028570-84.2024.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 26.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a curto

prazo são compostos principalmente por Clientes